Drodzy Słuchacze s. I b  LO ! 

Poniżej zamieszczam materiały edukacyjne z V zjazdu. 
Planowane tematy zajęć (7-8.11.2020 r.) :

1. Biblia – Księga nad księgami - ogólne wiadomości o Biblii. Biblijny opis stworzenia świata i człowieka.

2. Księga Hioba, czyli ponadczasowa opowieść o cierpieniu.

3. Marność nad marnościami – pesymizm Koheleta.

4. Modlitwa wieków. Jaki obraz Boga i człowieka wyłania się z Księgi Psalmów?                             Obraz miłości w „Pieśni nad pieśniami”.

Jeśli ktoś wykonał zadaną pracę kontrolną (termin przedłużam do 20 listopada), może przysłać odpowiedzi  w pliku tekstowym jako załącznik na adres mailowy mpbiblioteka.cku@gmail.com lub doręczyć do szkoły (pudełko przy wejściu)

                                                                                     Pozdrawiam – Małgorzata Pawlak
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» Ewangelie
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Sandro Botticelli Zwiastowanie, 1489

» Przypowiesci biblijne
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raj
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przez oddziaty faraona (Ksigga Wyjscia) to symbol cudownego ocalenia narodu
lub innej zbiorowosci z na pozor beznadziejnej sytuacji wielkiego zagrozenia

cierpienie

niezawinione cierpienie Hioba, odkupicielska meka Chrystusa na krzyzu;
cierpienie otwiera droge do zbawienia, do $wigtosci

grzech

grzech pierworodny — ztamanie Bozego zakazu przez Adama i Ewe zniszczyto
przymierze Boga z ludzmi; symbolizuje oddalenie od Boga

odkupienie

bezinteresowna ofiara Chrystusa poniesiona w celu pojednania ludzi z Bogiem

wedrowka

wizja zycia jako wedréwki, a cztowieka jako wedrowca (fac. homo viator), ktory
po wygnaniu z raju jest tylko podréznym i pielgrzymem na ziemi

marno$¢ nad marno$ciami
(vanitas vanitatum)

motyw z biblijnej Ksiegi Koheleta (Eklezjasty); podkresla doczesny, przemijajacy
charakter wszystkich ziemskich spraw — w przeciwienstwie do duchowego, nad-
przyrodzonego aspektu rzeczywistosci

zmartwychwstanie

podkreslenie boskosci Chrystusa — nikt inny tego nie dokonat; podstawa wiary
chrzescijanskiej; symboliczne zwyciestwo nad $miercig

apokalipsa

odwotanie do wizji przedstawionej w Apokalipsie $w. Jana; symbol ostatecznej
zagtady, kofica $wiata

mitos¢ blizniego

oznacza poszanowanie drugiej osoby, takze obcego i wroga; mito$¢ bez oczeki-
wania na wzajemnos$¢, bezwarunkowa
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Gatunki literackie w Biblii: 
- opowiadanie

- baśń

- hymn

- pieśń

- psalm

- poemat 
- przypowieść (parabola)

- kazanie

- list apostolski

Jak znaleźć cytat w Biblii? (Skróty biblijne)

Rdz (Księga Rodzaju)

Hi (Księga Hioba

Łk (Ewangelia według św. Łukasza )

1 Kor (Św. Pawła 1 List do Kryntian)

Rdz 1, 1-10 (Księga Rodzaju, rozdział 1, wersety od 1. do 10.)
Biblijny opis stworzenia świata (Rdz. 1)

Biblia rozpoczyna się opowieścią o początkach świata i człowieka. Żydzi, w przeciwieństwie do starożytnych Greków uważali, że świat został stworzony przez jedynego Boga, powołany do istnienia z niczego. Świat zaistniał dzięki aktowi twórczej woli Boga, dzięki jego nieskończonej dobroci.  (Według Greków świat powstał z chaosu, który dał  początek innym bytom, świat powstawał razem z bogami)
Księga Rodzaju (Genezis) opowiada o powstaniu świata i ludzi, o pierwotnych związkach Stwórcy i stworzenia.

Pierwszy rozdział rozpoczyna się poetyckim opisem stworzenia świata. „Na początku Bóg stworzył niebo i ziemię”. Wszystko zaczyna się od Boga. Jest tym, który działa, a działanie to jest ogromnie proste: rzekł i stało się (zaistniało). W kolejnych obrazach ukazane są etapy pracy Stwórcy. Kolejne sześć „dni” stwarzania świata ma tu oczywiście wymowę symboliczną. Na początku Bóg stworzył niebo i ziemię, a potem kolejno: światło - dzień                       i ciemność – noc, wody i sklepienie niebieskie, ziemię, morze i rośliny, ciała niebieskie – gwiazdy, słońce i księżyc, istoty żyjące w wodzie i fruwające ptactwo,  zwierzęta. 
Na koniec powołał do życia człowieka – najdoskonalsze ze stworzeń. Stworzył go na „swój obraz i podobieństwo”, powierzył ziemię i panowanie nad wszystkimi stworzeniami. Według prof. Anny Świderkówny Bóg uczynił człowieka swoim namiestnikiem na ziemi, obdarzył go wielką godnością. Z godnością łączy się ogromna odpowiedzialność za wszystko, co zostało mu powierzone.

Siódmego dnia Bóg „odpoczął”. Akt stworzenia ma moc uświęcającą: wszystko, co Bóg stworzył, jest dobre. Twórczy wysiłek Boga zapowiada uświęcenie ludzkiej pracy. Dopełnieniem aktu stworzenia jest nazywanie stworzonych rzeczy (słowo ma moc kreowania rzeczywistości). 
Biblijna opowieść o początku ma formę podniosłego hymnu na cześć Stwórcy                                     o wyczuwalnym rytmie. Powtarzające się formuły to jakby refreny, podkreślające najważniejsze idee tekstu. 
Pierwsi rodzice, grzech i wygnanie z raju. (Rdz. 2, 3)

Drugi rozdział  Księgi Rodzaju zawiera opowieść o stworzeniu człowieka i jego upadku. Bóg ulepił człowieka (Adama) z gliny (podobnie jak Prometeusz z mitów greckich), i umieścił go w ogrodzie (Edenie). Następnie z  żebra  (boku) mężczyzny stworzył kobietę – Ewę.                                W środku ogrodu (raju) wyrosło drzewo życia oraz drzewo wiadomości dobrego i złego.                               Bóg zakazał spożywania owoców z drugiego drzewa. Przestrzegł ludzi przed konsekwencjami (śmierć). Wąż (szatan) kusi pierwszych rodziców, by stali się równi Stwórcy. Pycha Adama                 i Ewy zostaje surowo ukarana (wygnanie z raju, trudy życia, ból i cierpienie, śmiertelność).

Drugi i trzeci rozdział Księgi Rodzaju można uznać za wyraz tęsknoty człowieka                                     za pierwotnym szczęściem i harmonijnym związkiem z naturą (motyw raju) oraz za próbę odpowiedzi na pytanie, dlaczego ludzie muszą cierpieć i umierać.  
Topos człowieka wędrowca (homo viator)

Życie ludzkie przedstawiane jest w Biblii jako nieustanna wędrówka. Od chwili wygnania                     z raju człowiek wciąż wędruje w poszukiwaniu swojej Ziemi Obiecanej (jak Izraelici prowadzeni przez Mojżesza i Aarona w Księdze Wyjścia) , przede wszystkim jednak – swojej drogi do Boga, wędrówki poszukiwaniu sensu istnienia. 

Księga Hioba, czyli ponadczasowa opowieść o cierpieniu.

        Hiob był „mężem sprawiedliwym, prawym, bogobojnym i unikał zła”. Miał siedmiu synów i trzy córki. Posiadał liczne stada i wiele służby. Był szczęśliwym ojcem i majętnym człowiekiem. 
        Jednak jego szczęście nie trwało wiecznie. Szatan w rozmowie z Bogiem zasugerował, że Hiob oddaje Bogu cześć, gdyż został obdarzony błogosławieństwem, licznym potomstwem, obfitością dóbr, szczęściem. Jeśli zostanie pozbawiony majątku, będzie złorzeczył. Bóg ufał Hiobowi, dlatego zgodził się poddać go próbie wiary.
        Na Hioba w krótkim czasie spadły liczne nieszczęścia – utracił stada i wiele sług                      (na skutek napadu wrogów i działań żywiołu), a w końcu również całą rodzinę - wszystkie jego dzieci zostały pogrzebane pod gruzami domu, który zawalił się od gwałtownego wichru. Spotkała go zatem niewyobrażalna tragedia. Hiob jednak nie zbuntował się przeciwko Bogu, ale z pokorą przyjął swój los, błogosławił imię Pańskie.

        Wkrótce Hiob na skutek knowań szatana został poddany kolejnej próbie – ciało jego pokryło się trądem. Musiał opuścić dom i udać się za miasto. Tam, cierpiąc samotnie, żalił się na swój los. Przyjaciele, którzy go odwiedzili, zgodnie z ówczesnymi przekonaniami, stwierdzili, że Hiob z pewnością popełnił jakiś grzech, za który Bóg go sprawiedliwie karze. Potępili go, doszukując się jakiejś ukrytej winy cierpiącego. Hiob przeżywa męki - fizyczne, ale i duchowe. Odczuwa rozpacz i gorycz. Zadaje sobie pytanie, dlaczego sprawiedliwy Bóg znęca się nad nim. Jest przekonany o swojej prawości. Nie złorzeczy jednak Bogu i z próby wiary, doświadczony ponad miarę, wychodzi zwycięsko.

       Bóg wynagrodził Hiobowi jego wierność. Przywrócił mu majątek, obdarzył zdrowiem                         i nową rodziną.  
       Postawa Hioba ma wymiar uniwersalny i ponadczasowy – jest wzorem pokory                      i godności człowieka w cierpieniu, a także niezłomnej wiary i ufności. 

„Marność na marnościami…” - pesymizm Koheleta.
Wybrane sentencje z Księgi Koheleta (Eklezjasty):

„ Marność nad marnościami i wszystko marność.”

„Nic nowego pod słońcem.”

„Wszystko ma swój czas…”

„Wszystko jest z prochu i w proch się obraca.”

„Każdy wychodzi nagi z żywota swojej matki, i nagi wraca, jak przyszedł, i nic z sobą nie zabiera…”

„Bóg stworzył człowieka prostym, ale on szuka zagmatwanych rozwiązań.”

Księga Koheleta (kapłana, kaznodziei prawdopodobnie z III w p.n.e.) zawiera rozważania     nad sensem życia ludzkiego. Wynika z nich, że nic nie ma absolutnej wartości, nie jest trwałe, nie potrafi w pełni uszczęśliwiać. Ani bogactwa, ani władza, sława, nawet mądrość nie czynią człowieka pewnym i zadowolonym. Tę myśl wyrażają słowa: „vanitas vanitatum, et omnia vanitas" - „marność nad marnościami i wszystko marność". 

Przekonanie o tym, że wszystko jest marnością dotyczy zjawisk przyrody, zabiegów człowieka zmierzających do osiągnięcia bogactwa i sławy, używania przyjemności                                  i mądrości. Kohelet mówi o zachłanności ludzi, marnotrawstwie, traceniu i omijaniu tego,                     co piękne, chęci korzystania z jak największych przyjemności. Człowiek poddany jest prawom przemijania i zapomnienia. Kohelet wyznaje bezradność wobec wyroków Bożych. Człowiek nie jest w stanie ich zrozumieć, musi przyjąć życie takim, jakie jest, cieszyć się                    z krótkich chwil radości, ale nie oczekiwać, że będzie ona trwała wiecznie. Skazani jesteśmy bowiem na cierpienie i śmierć. Autor podkreśla, że należy cieszyć się z tego, co mamy bez względu na wszystko. W życiu jest czas na radość i na smutek. Cierpienie jest dopełnieniem człowieczeństwa, bez niego nie doświadczymy pełni życia. 

Modlitwa wieków – Księga Psalmów
Psalm jako gatunek literacki. Psalm to hebrajska pieśń religijna. Wykonywano ją przy wtórze instrumentu strunowego zwanego po grecku psałterion (stąd nazwa). Autorstwo wielu psalmów przypisywano królowi Dawidowi. Wyróżnia się m.in. psalmy dziękczynne, błagalne i pochwalne, czyli sławiące moc Boga.

Bóg i człowiek w psalmach. W biblijnych psalmach widać wyraźnie charakterystyczny                      dla Starego Testamentu stosunek człowieka do Boga. Człowiek jest świadomy swojej słabości, dlatego całkowicie podporządkowuje się Stwórcy. Tylko Bóg może bowiem zapewnić mu powodzenie w każdym przedsięwzięciu i podźwignąć go z każdej klęski. Psalmy są więc najczęściej podziękowaniami za zwycięstwa i życie w szczęściu, prośbami                  o pomoc albo hymnami pochwalnymi na cześć Boga.

Styl biblijny w psalmach. Psalmy charakteryzują się prostotą i kunsztownością stylu. Podstawową figurą stylistyczną jest tu paralelizm składniowy. W tekście występują liczne powtórzenia, apostrofy i zdania wykrzyknikowe, które budują nastrój uroczystego porządku. 

Paralelizm (gr. równoległy) – środek artystyczny polegający na podobieństwie części utworu, np. zdań, strof, wątków, pod względem treści lub znaczenia. Jednym z rodzajów paralelizmu jest paralelizm składniowy, czyli symetryczna budowa zdań. 

(np. Ks. Rdz. „I oto minął dzień i poranek - dzień pierwszy”, „I nazwał Bóg…”,  „I widział Bóg, że były dobre”)
„Pieśń nad pieśniami” – poemat miłosny
Autorstwo Pieśni nad pieśniami przypisuje się Salomonowi. Utwór czytany dosłownie jest poematem miłosnym. Zakochani – Oblubieniec i Oblubienica – są zachwyceni sobą, a w ich radości uczestniczy cała natura. Znajdujące się w tekście symbole i niedopowiedzenia sugerują ukryty alegoryczny sens utworu. Według niektórych interpretacji się, poemat jest  metaforycznym przedstawieniem miłości Boga do narodu wybranego, w chrześcijaństwie - Chrystusa (Oblubieńca) do Kościoła (Oblubienicy)           

